Littera sic ordinatur : *Quoniam autem omnis politica communitas constat ex principantibus et subjectis, hoc jam¹ considerandum*, supple, est. Et subdit quid : *Si alios oportet esse principantes et subjectos aut eosdem per vitam*, id est, quamdiu vivunt. Et ponit rationem, ibi, *Palam enim, quod consequi oportebit, et*, id est, etiam *disciplinam secundum di-*

¹ Ant. transl, hæc omnia.

visionem hanc. Quia sicut alia est virtus principis, alia subjecti, ita necesse est aliam et aliam disciplinam esse.

b Et ponit rationem super conditionem fundatam, ibi, *Siquidem igitur fuerint tantum differentes alteri ab alteris*, id est, principantes a subjectis, *quantum Deos et Heroes æstimamus ab hominibus differre, confestim primo secundum corpus multam habentes excellentiam, deinde secundum animam, ut indubitata sit et manifesta excellentia principis¹ respectu subjectorum, palam quia melius semper eosdem, hos quidem principari, hos autem subjici secundum semel*, scilicet per totam vitam.

c Et statim conditione tali non existente, vadit in oppositum, ibi, *Quoniam autem hoc non facile accipere*, supple, est, *neque est sicut inter Indos ait Scyllax esse reges tantum differentes a subjectis, manifestum*, supple, est, *quod propter multas causas necessarium*, supple, est, *omnes similiter*, id est, æqualiter *communicare eo quod est secundum partem principari et subjici*, ut scilicet omnes possint principari pro tempore, et subjici pro tempore. Et dat rationem, ibi, *Quod enim æquale*, supple, est, *idem similibus*, supple, est: unde cum omnes sint similes dignitate naturæ, æqualiter debent se habere ad principandum. Et ponit rationem, ibi, *Et difficile*, supple, est, *manere politiam constitutam præter id quod justum*. Sæpius autem in præhabitis dictum est, quod æquale justum est. Et dat rationem quare talis politia non manet, ibi, *Cum subditis enim existunt omnes volentes insolescere qui per regionem*: omnis enim volunt esse liberi, liberi autem proprium est facere quod vult, ut in quarto libro dictum est: *totque multitudine esse eos qui in politeumate*, id est, in dominio politiæ principantes,

ut sint valentiores his omnibus, unum aliquod impossibile est.

d Et statim vadit in oppositum, ibi, *At vero quod oportet principantes differre a subditis, indubitatum est.*

e Ex hoc infert, quod legislatorem oportet quærere de hoc qualiter utrumque servetur, scilicet differentia inter principantes et subditos, et æqualitas. Et hoc est: *Qualiter igitur hæc erunt, et qualiter principabantur², oportet considerare legislatorem.*

f Deinde cum dicit, *Dictum est autem prius de ipso*, etc. solvit inductionem dictam sicut soluta est superius, quod scilicet principantes et subjecti debent esse aliquo modo æquales, et aliquo modo inæquales, natura scilicet æquales, ætate autem inæquales, ut scilicet juvenes subjiciantur, et senes principentur. Et assignat ex hoc duas utilitates provenientes. Una est, quod ex hoc non indignantur juvenes contra senes, scientes quod et ipsi principabuntur cum ad ætatem maturam pervenerint. Alia est, quod rationabile est quod nemo principetur nisi qui primo subjectus didicit qualiter principari debeat, et ex his quæ passus est, obediendo discat qualiter sibi sit obediendum ab alio, præcipue cum talis subjectio non sit despótica vel servilis, sed liberorum. Propter quod etiam differunt opera penes fines operum, et in præceptis quæ sunt ad felicitatem virtutis, honestum est ministrare etiam juvenibus liberis: quia talia præcepta sunt ad honestum, despótica ad inhonestum, quia servile. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur: *Dictum est autem prius de ipso*, in ante habitis scilicet ejusdem libri. Et subdit quomodo: *Natura enim dedit electionem faciens eidem generi, humano scilicet, hoc quidem ju-*

¹ Ant. transl. *principantium*.

² Ant. transl. *participant*.

nus, supple, esse, *hoc autem senius : quorum hos quidem subjici decet*, juvenes scilicet, *hos autem principari*, senes scilicet. Et ostendit utilitatem, ibi, *Indignatur autem nullus secundum ætatem subditus, neque putat esse valentior*, quam scilicet ut subjiciatur tali subjectione finali. Et de hac inducit aliam rationem, ibi, *Aliterque et futurus suscipere talem honorem, cum sortitus fuerit*¹ *adveniente ætate*. Unde in III *Topicorum* Aristoteles : « Nemo eligit juvenes duces : quia non constat eos esse sapientes. » Et Roboam (III Reg. xii) secutus consilia juvenum, scidit regnum. Hoc posito, solvit quæstionem, ibi, *Est quidem ergo ut eosdem principari, et subjici*, in natura scilicet, *dicendum*. *Est autem ut alteros*, ætate scilicet alteros, natura autem eosdem.

g Et ex hoc concludit ulterius, ibi, *Quare et disciplinam est ut eamdem necessario*, supple, esse, *est autem ut alteram esse*, supple, sicut differunt disciplina senum et regentium, et disciplina juvenum. Et hoc confirmat per antiquum dictum, ibi, *Futurum enim bene principari, subditum fuisse primo aiunt oportere*, ut scilicet ex iis quæ ipse passus est obediendo, discat qualiter imperandum sit alteri.

h Et quia posset aliquis dicere, quod subdi esset despoticum et servile, occurrat per distinctionem subjectionis, ibi,

Est autem principatus, sicut in primis dictum est sermonibus, id est, in primo libro hujus scientiæ, *hic quidem principantis gratia*², id est, ad utilitatem domini, *hic autem subditi*, supple, gratia, id est, ad utilitatem subditi : *horum autem hunc quidem despoticum*, id est, servilem *esse dicimus*, primum scilicet, *hunc autem liberorum*, secundum scilicet, quia iste subjicitur propter seipsum, non propter alium.

i Et assignat rationem, ibi, *Differunt autem quidam*³ *præceptorum, non operibus*, id est, in substantia operum, *sed eo quod alicujus gratia*, id est, in finibus.

Et ex hoc concludit, ibi, *Propter quod multa eorum*, id est, de numero eorum, *quæ videntur esse ministerialia opera, et*, id est, etiam *juvenum*, id est, de numero juvenum, *liberis honestum ministrare*. Et dat rationem, ibi, *Ad honestum enim*, talia scilicet ministeria ordinantur. Et subdit hujus rationem repetens, ibi, *Ad honestum enim et non honestum non sic differunt actiones secundum se, ut in fine et eo quod cujus gratia* : multæ enim actiones secundum se non sunt honestæ, sicut ministrare, quæ tamen relatæ ad finem et cujus gratia, honestatis nomen accipiunt, sicut sunt ministeria principum, quæ omnia ad honestatem sunt ordinata, sicut etiam dicit Gregorius, quod « servire Deo regnare est. »

¹ Ant. transl. *fortius fuerit*, sed est mendum.

² Ant. transl. *gratis*.

³ Ant. transl. *quædam*.

CAPUT XIII.

*Quis sit constituendæ Reipublicæ finis, pax nempe, aut bellum, aut imperium?
et quales in Republica virtutes requirantur?*

ANTIQUA TRANSLATIO.

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

a Quoniam autem civis et principantis eandem virtutem esse dicimus, et optimi viri, eundem autem subditum prius oportere fieri et principantem posterius, hoc utique erit legislatori tractandum, qualiter boni viri fiant, et per quas adinventiones, et quid quod finis optimæ vitæ.

b Divisæ sunt autem duæ partes animæ, quarum hæc quidem habet rationem secundum se, hæc autem non habet rationem secundum se, rationi autem obedire potest: quarum dicimus virtutes esse, secundum quas vir bonus dicitur aliququaliter. Harum autem in qua magis quod finis, dividuntur quidem sicut nos dicimus, non immanifestum qualiter dicendum. Semper enim quod deterius, melioris gratia est, et hoc manifestum similiter in iis quæ secundum artem, et in eis quæ secundum naturam.

c Melius autem, quod rationem ha-

Cum vero civis et præsentis eandem virtutem esse dixerimus, quæ optimi viri, et eundem prius parere debere, postea imperare, hoc utique erit legumpositori intuendum, laborandumque ut boni viri efficiantur, et per quæ exercitia, et quis finis vitæ optimæ.

Divisæ autem sunt duæ partes animæ, quarum altera rationem per se habet, altera non habet quidem per se, verumtamen rationi obtemperare potest: quarum diximus esse virtutes illas, per quas vir bonus dicitur quodammodo. Sed in utraque istarum magis est finis, qui ita dividunt ut nos facimus, his ambiguum non est quomodo sit dicendum. Semper enim deterius melioris gratia est. Patet hoc in his quæ sunt secundum naturam.

Melius autem illud, quod rationem ha-

bet. Divisum est autem dupliciter, secundum modum quo consuevimus dividere, hæc quidem practica ratio est, hæc autem speculativa. Eodem igitur modo necesse est et hanc partem divisam esse, et actiones proportionaliter dicemus habere: et oportet natura melioris eligibiliores esse potentibus sortiri, aut omnibus, aut duabus. Semper enim unicuique hoc maxime eligibile, quo sortiri est summum.

d Divisa est autem et tota vita in non vacationem et vacationem, et bellum et pacem. Et agibulum hæc quidem in necessaria et utilia, hæc autem in bona, de quibus necesse eandem electionem esse et partibus animæ et actionibus ipsarum, bellum quidem pacis gratia, non vacationem autem vacationis, necessaria autem et utilia bonorum gratia.

e Ad omnia quidem igitur aspicienti politico leges ferendæ, et secundum partes animæ et secundum actiones ipsarum, magis autem ad meliora et ad fines. Eodem autem modo et circa vitas, et rerum divisiones. Oportet enim posse non vacare et bellare, magis autem pacem ducere, et vacare, et necessaria et utilia agere, magis autem oportet bona.

f Quare ad has intentiones et pueros adhuc existentes erudiendum, et alias ætates, quæcumque indigent eruditione.

g Qui autem nunc optime videntur politizare Græcorum et legislatorum, qui has instituerunt politias, neque ad optimum finem videntur ordinasse quæ circa politias, neque ad virtutes, leges, et eruditionem: sed graviter declinaverunt ad eas quæ videntur esse utiles et supergressivas. Consimiliter autem iis et quidam eorum qui posterius scripserunt, protulerunt eandem opinionem: laudantes enim Lacedæmoniorum politiam,

bet. Dividitur autem dupliciter, ut nos consuevimus dividere, est enim ratio alia activa, alia contemplativa. Sic ergo necesse est et hanc partem dividere, et actiones, clarum est, quod correspondent se habere dicemus: et oportet eas actiones, quæ sunt meliores secundum naturam, magis expetendas esse ab illis qui consequi possunt aut omnia, aut illa duo. Semper enim cuique id est maxime expetendum, cuius potiri est summum.

Divisa est autem vita tota in negotium et otium, bellumque et pacem. Et agibulum quædam sunt necessaria et utilia, quædam honesta, in quibus necesse est eandem esse optionem et partibus animæ et ipsarum actionibus, bellum quidem gratia pacis, negotium autem gratia otii, necessaria et utilia gratia honestorum.

Ad cuncta igitur hæc dicere debet, qui legem ponit, et ad partes animæ, et illarum actiones, magis vero ad ea quæ meliora sunt et finis. Eodem modo et circa vitas, et rerum divisiones. Posse enim oportet et in negotio versari et in bello, præferenda tamen est pax et otium, necessaria et utilia posse agere, præferenda tamen sunt honesta.

Itaque ad hæc, tamquam ad signum, et pueri adhuc existentes, et aliæ ætates quæ indigent, per disciplinam sunt dirigendi.

Nam qui nunc Græcorum recte gubernari videntur, et legumlatores, qui eas Respublicas instituerunt, neque ad optimum finem videntur aspexisse, neque ad omnes virtutes disciplinam et leges direxisse: sed onerose declinaverunt ad illas virtutes, quæ videntur utiles, ac plus habere faciunt. Similiter quoque posteriorum quidam scriptores, opinionem suam eandem ostenderunt: laudantes enim Lacedæmoniorum Rempublicam, admi-

laudant legislatoris intentionem, quod omnia ad imperare et ad bellum legis statuta fecerunt.

h Quæ et secundum rationem facile sunt arguibilia, et operibus sunt redarguta. Sicut enim plurimi hominum zelant multis dominari, quia multo successu fiunt eufortuniorum, sic et Thibron videtur laudans Lacedæmoniorum legislatorem, et aliorum unusquisque scribentium de politia ipsorum, quia propterea quod exercitati fuerunt ad pericula, multis principabantur.

i Quamvis palam, quod quoniam nunc quidem non adhuc inest Lacedæmonibus principari, non felices, neque legislator bonus. Adhuc autem hoc ridiculum, si manentes in legibus ipsius, et nullo impediante, ne uterentur legibus, abjecerunt vivere bene.

k Non recte autem existimant neque de principatu, quem oportet videri honorantem legislatorem. Eo enim quod est despotice principari, liberorum principatus melior, et magis cum virtute.

l Adhuc autem non propter hoc oportet civitatem felicem putare, et legislatorem laudare, quia prævalere potuit ad principari super vicinos : hæc enim magnum habent nocumentum : palam enim, quod et civium potenti hoc tentandum prosequi, qualiter possit propriæ civitati principari : de quo quidem accusant Lacedæmones Pausaniam Regem, et quidem habentem tantum honorem.

m Neque itaque talium legum et rationum politica nulla, neque proficua, neque vera est. Hæc enim optima et sigillatim et communiter legislatorem efficere oportet in animabus hominum, idque quod hominum : et quod adversariorum studium, non hujus gratia oportet meditari, ut servituti subjiciant indi-

rantur et commendant legislatoris ejus propositum, quod omnia ad potentiam et ad bellum direxerit.

Quæ et per rationem refelli possunt, et per facta ipsa nunc reprobata sunt. Ut enim plurimi hominum dominari late cupiunt, quoniam exinde multi proveniunt fortunæ commoda, sic Thibron admirari laudareque videtur Lacedæmoniorum legislatorem, et quicumque alter qui de Republica illorum scripsit, quod propter exercitationem eorum ad pericula, multorum dominationem sibi compararunt.

Atqui patet quod cum non habeant nunc dominationem Lacedæmonii, nec felices amplius essent, nec legislator eorum bonus. Insuper illud ridiculum, si permanentes in legibus ejus, nulloque impediante illis legibus uti, omiserunt bene vivere.

Non recte vero suscipiunt neque de dominatione, ad quam intendisse legislatorem ostendunt. Nam imperium liberorum melius est, ac magis ex virtute, quam dominari ut servis.

Præterea non per hoc civitas felix est existimanda, neque legislator laudandus, quod vincere docuerit, et finitimis dominari : hæc enim magnum continent nocumentum : nam et adversus cives hoc aget, qui poterit, et civitati suæ dominari quæret : de quo accusant Lacedæmonii Pausaniam, licet in tanta dignitate constitutum.

Nec sane aliqua hujusmodi ratio est, aut lex civilis, neque utilis, neque vera. Eadem enim optima et privatim et publice legislatorem inducere oportet in animos hominum : neque exercitatio rerum bellicarum ob id est meditanda, ut in servitutum adigant immerentes, sed primum ne ipsi servire aliis compellan-

gnos, sed ut primo ipsi non serviant aliis : deinde ut zelent præsidiatum gratia utilitatis subditorum, sed non gertia despoticæ omnium. Tertio autem despotizare dignis servire.

n Quid autem oportet legislatorem magis studere gratia ordinis et pacis, testantur ea quæ fiunt rationibus : plurimæ enim talium civitatum, bellantes quidem salvantur : postquam autem obtinuerunt principatum, pereunt. Rubiginem enim contrahunt, sicut ferrum, pacem ducentes. Causa autem legislator non erudiens posse vacare.

o Quoniam autem idem finis esse videtur et communiter et sigillatim hominibus, et eundem terminum esse necessarium optimo viro, et optimæ politiæ, manifestum, quod oportet eas quæ ad vacationem virtutes existere.

p Finis enim, sicut dictum est sæpe, pax quidem belli, vacatio autem non vacationis : utiles autem virtutum ad vacationem et deductionem sunt, quarum in vacatione est opus, et quarum in non vacatione. Oportet enim multa necessariorum existere, ut deinceps vaces. Propter quod temperatam esse civitatem convenit, et fortem et perseverativam : secundum proverbium enim, « non est servis vacatio. »

q Qui autem non possunt periclitari viriliter, servi invadentium sunt. Fortitudine quidem igitur, et perseverantia opus est ad non vacationem, philosophia autem ad vacationem. Temperantia autem et justitia in utrisque temporibus, et magis pacem ducentibus et vacantibus. Bellum quidem enim cogit justos esse, et temperate agere : fruitio autem bonæ fortunæ et vacare cum pace, injuriatores facit magis. Multa igitur indigent justitia, et multa temperantia, qui optime videntur agere, et omnibus beatis frui, velut si

tur : deinde ut imperium quærant gratia utilitatis subjectorum, non autem omnium dominationem. Tertio ut eis dominantur qui servire sunt digni.

Quod autem oporteat legispositorem studere, ut provisio sua circa res bellicas, et circa alias institutiones ad otium et ad pacem referatur, id attestatur quod ple-ræque talium civitatum bellum gerentes conservantur, sed cum dominationem adeptæ sunt, destruuntur. Splendorem enim, veluti ferrum, per pacem amittunt. Causa hujus est legispositor, quia non ita instituit ut otio stare possint.

Cum ergo idem finis esse videatur publice et privatim hominibus, et eandem diffinitionem esse necesse sit viro optimo et optimæ Reipublicæ, manifestum est oportere virtutes eas quæ ad otium spectant, illis existere.

Finis enim est, ut sæpe jam diximus, belli pax, negotii otium : sunt autem utiles ad otium et quietem virtutes, quarum opus in otio est, et quarum in negotio. Oportet autem multa negotiorum nobis existere, ut liceat in otio esse. Quapropter temperatam civitatem esse oportet, ac fortem, et patientem, nam (ut est in proverbio) nullum otium servis.

Qui vero non possunt fortiter pericula subire, servi sunt invadentium. Fortitudine igitur et constantia opus est ad negotium, philosophia vero ad otium. Temperantia autem et justitia in utroque tempore, sed magis in pace et otio. Nam bellum quidem ipsum cogit homines esse justos ac temperatos : fortunæ autem prosperæ fruitio et otium cum pace, petulantibus magis facit. Multa igitur justitia multaque temperantia indigent hi qui in optimo statu constitui videntur, et in fruitio-
ne omnium rerum quæ beatos facere pu-

qui sunt, sicut Poetæ aiunt, in beatorum insulis. Maxime enim ii indigebunt philosophia, et temperantia, et justitia, quanto magis vacant in abundantia talium bonorum.

r Quod quidem igitur futuram felicitati et studiosam futuram civitatem oportet iis virtutibus participare, manifestum: cum enim sit turpe non posse uti bonis, adhuc autem magis non posse in vacatione uti, sed non vacantes quidem et bellantes videri bonos, pacem autem ducentes et vacantes, serviles. Propter quod oportet non sicut Lacedæmoniorum civitas, virtuti studere. Illi quidem enim non hac differunt ab aliis in non putare eadem aliis maxima bonorum, sed in fieri hæc magis per quamdam virtutem. Quoniam autem majora bona, quam quæ belli hæc, et fruitionem horum aut eam quæ virtutum, et quia propter ipsam, manifestum ex iis.

tantur, veluti si qui sunt, ut Poetæ tradunt, in beatorum insulis. Maxime enim philosophia, et temperantia, et justitia indigerent, quanto magis otiosi, quanto sunt in abundantia talium bonorum.

Qua igitur de causa beata et studiosa futura civitas his indigeat virtutibus, manifestum est. Turpe est enim non posse frui bonis, sed in negotiis quidem et bello viros probos videri, otio autem et pace serviles. Quamobrem oportet, non quemadmodum Lacedæmoniorum civitas, virtutem exercere. Illi enim non eo ab aliis differunt quod non putent eadem maxima bona quæ cæteri, sed eo quod provenire illa existimant magis per aliquam virtutem. Cum vero majora sint hæc bona, quam ea quæ belli, et fruitio eorum, quam virtutum, et quia illius gratia, manifestum ex his.

COMMENTARIUS IN CAP. XIII.

a In isto capitulo determinat Aristoteles, utrum eandem oportet esse prius subjectum et postea principantem, vel non. Dividitur autem capitulum istud totum in tres partes, in quarum prima ostendit per divisionem virium animæ et divisionem operum, quod eadem est virtus principantis et boni viri. In secunda reprehendit Pausaniam Regem, et alios legislatores, qui politiam Lacedæmoniorum non ordinabant ad optimum secundum virtutem et felicitatem, sed ad supergressivam potentiam, qua alios sibi subjicerent, ibi (litt. *g*), *Qui autem nunc optime videntur*, etc. In tertia reprehendit eosdem, quod non ad optimum finem ordinaverunt politiam, sed potius ad for-

tunam, ibi (litt. *l*), *Adhuc autem non propter hoc oportet civitatem*, etc.

a Sententia primæ partis hæc est: Dicit enim primo, quod civis et principantis dicimus eandem esse virtutem et optimi viri, sicut dictum est in præhabito capitulo. Eundem oportet esse prius subjectum et postea principantem secundum ætatis differentiam. Legis ergo latori tractandum est de hoc, quæ sit optima virtus. Hoc autem tractari non potest nisi fiat divisio in viribus animæ et in operibus. Vires enim animæ secundum quas inest virtus homini, sunt rationales. Rationale autem duplex est, sicut determinat Aristoteles in fine I *Ethicorum*, et hic. Unum enim dicitur rationale, quod per seipsum est ratio, sicut intellectiva pars animæ. Alterum dicitur rationale, non quia dicitur per seipsum, quod scilicet secundum naturam sit ratio, sed

quia est obediibile et ordinabile a ratione, sicut concupiscibile et irascibile. Et si quæritur quid in his melius et dignius sit? constat quod id melius et dignius est, quod per naturam rationale: et ideo id quod participat rationem, ordinatur ad id quod secundum se est ratio sicut ad melius et dignius. Propter quod necesse est quod virtus perficiens rationale, quod secundum seipsum ratio est et intellectus, melior sit quam virtus quæ perficit rationale, quod participat aliquantulum rationem. Similiter divisio est operum. Est enim in vita hominis vacatio qua quis vacat ad sapientiam et philosophiam, sicut dicitur Eccles. (xxxviii, 23): *Qui minoratur actu, induet sapientiam*. Et ibidem: «Tempore vacuitatis scribe sapientiam¹.» Est etiam in actibus humanis sollicitudo de operibus utilibus quæ pertinent ad necessitatem vitæ hominis. Et iterum quæritur, quid horum melius sit? Constat quod otium, sive vacuitas: quia propter illud est sollicitudo in operibus necessariis, ut scilicet necessaria habeantur tempore vacationis. Dicit enim Aristoteles in *I Metaphysicorum*, quod «omnibus ad necessitatem et ad voluptatem existentibus, Sacerdotum gens in scholam intrare concessa est, ut studeret sapientiæ, ne aliqua sollicitudine retraheretur a studio.» Et dicit, quod illa est causa quare prima philosophia liberalis scientia et libera dicitur: quia non quærimus eam nisi gratia suiipsius, et non propter aliquid aliud. Sicut liberum hominem dicimus, qui causa sui est. Et ex hoc iterum patet, quod vacatio dignior est operum occupatione, sicut felicitas contemplativa dignior est civili. Iterum in actibus hominum est bellum et pax: et constat quod pax melior est bello. Et hoc idem dicit Augustinus, et accipit rationem a nomine: bellum enim diminutivum est a bono, et dicitur parvum bonum. Et dicit, quod «non diceretur bonum aliquo modo, nisi sim-

plex quæreretur bonum in bello, quod est pax: unde bellum habet se sicut utile, et pax sicut per se bonum.» Et constat quod per se bonum melius et dignius est quam utile: et ideo felicitas quæ summum bonum est in vita, magis est in pace quam in bello. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur: *Quoniam autem civis et principantis eandem virtutem esse dicimus, et optimi viri*. Hoc enim probatum est in quarto libro, capitulo de *cive*. Et assumit quod in anteriori capitulo probatum est, ibi, *Eundem autem subditum prius oportere fieri, et principantem posterius*. Et ex hoc concludit: *Hoc utique erit legislatori tractandum, qualiter boni viri fiant, et per quas adventiones*, id est, per quæ studia, *et quid*, supple, sit, *quod finis optimæ vitæ*, supple, est. Et ratio est, quia hoc de necessitate est summum bonum in vita.

b Et subdit qualiter hoc quærendum in viribus animæ, ibi, *Divisæ sunt autem duæ partes animæ, scilicet in fine primi Ethicorum*. Et ostendit divisionem per partes, ibi, *Quarum hæc quidem habet rationem secundum se*, quæ scilicet est pars rationalis animæ et intellectualis: *hæc autem*, id est, altera, *non habet quidem secundum se rationem, rationi autem obedire potest*: quia irascibilis et concupiscibilis sunt partes animæ sensibilis, ordinabiles tamen a ratione. Propter quod etiam dicit Avicenna, quod «sensibilis et vegetabilis in homine potentiæ sunt, et non animæ, sed sola rationalis anima perfectio hominis est.» Et in *X Ethicorum* dicit Aristoteles, quod «homo est solus intellectus.» Si enim ita esset, quod vegetabile et sensibile essent actus sicut rationale, diffinitio hominis non esset unum, sed multa ex multis actibus congregata: quod est contra omnia quæ probantur in *VII Metaphysicorum*.

Posita hac divisione animæ, ponit de

¹ Vulg. habet: *Sapientia scribe in tempore vacuitatis*

virtutibus earum, ut ostendat in qua sit optimum, ibi, *Quarum*, scilicet partium, *dicimus virtutes esse, secundum quas vir bonus dicitur aliquo modo*. Et hujus ratio est : quia sicut dicitur in III *Ethicorum*, « licet virtus sit medium in passionibus et operationibus, tamen est extremum in bono et optimo. » Et hoc est quod subdit : *Harum autem*, scilicet partium animæ, *in qua magis*, supple, sit, *quod finis*, supple, et optimum, *dividentibus quidem sicut nos dicimus, non immanifestum*, supple, est, *qualiter dicendum*. Et subdit rationem generalem, ibi, *Semper enim quod deterius, melioris gratia est*. Et hoc probat inducendo, ibi, *Et manifestum similiter*, id est, æqualiter *in iis quæ secundum artem*, supple, fiunt, *et in iis quæ secundum naturam*. Et hoc ideo est, quia ars imitatur naturam.

c Et determinat quid sit illud : *Melius autem*, supple, est, *quod rationem habet*, per se scilicet, quam id quod ideo dicitur rationabile, quod rationi obedibile est. Et data tali divisione, subdit differentiam talium partium ad invicem, ibi, *Divisum est autem*, scilicet rationale, *dupliciter secundum modum quo consuevimus dividere*, rationem scilicet. Et determinat quomodo, ibi, *Hæc quidem enim practica ratio est*, id est, operativa, *hæc autem speculativa*. Et hæc determinata sunt in III de *Anima*. Practica enim nihil accipit a sensibus, nec a corpore, sed potius imprimi in corpus, et utitur sensibus corporis ad operationes : et ideo dicit Aristoteles in XII de *Animalibus*, quod « manus est organum intellectus practici in homine : » et ideo manus est organum organorum, sicut intellectus potentiarum sensibilis animæ.

Divisis potentiis, comparat eas secundum dignitatem, ostendens quæ melior est, ibi, *Eodem igitur modo necesse*, supple, est, *et hanc partem*, rationabilem

scilicet, *divisam esse*, in activam scilicet et speculativam, *et actiones*, illarum scilicet duarum partium, *proportionaliter dicemus habere*, ipsis scilicet potentiis. Et determinat quomodo, ibi, *Et oportet natura melioris*, partis scilicet quæ est speculativa, *eligibilius¹ esse potentibus sortiri, aut omnibus, aut duabus*, partibus scilicet rationis. Et ponit rationem, ibi, *Semper enim unicuique hoc maxime eligibile*, supple, est, *quo sortiri est summum*, id est, quomodo ipsum potest sortiri secundum summum sui. Unde cum summum hominis sit ratio speculativa sive intellectus theoreticus, optima quæ potest sortiri secundum illum, illa sunt simpliciter optima. Et dicit quæ potest sortiri, quia non omnium est sortiri contemplatione sapientiæ, et illos oportet eligere melius ad quod possunt pertingere in activa vita.

d Posita illa divisione per partes animæ, et ostenso quid summum bonum est in speculatione, ponit aliam divisionem vitæ humanæ, ibi, *Divisa est autem et tota vita in non vacationem et vacationem*. Et dicitur *non vacatio* activa vita, quæ, sicut dixit Dominus ad Martham (Luc. x, 41) : *Sollicita es et turbaris erga plurima. Vacatio* autem dicitur otium contemplationis vitæ contemplativæ, de quo otio dicit Bernardus ad Eugenium : « Huic tam sancto otio nullam operam in vita dare, nonne vitam perdere est? »

Et subdit tertiam divisionem, ibi, *Et bellum et pacem* : quia bellum in activa, et pax in contemplativa.

Et statim supponit quartam, ibi, *Et ad agibulum*, ad activam scilicet vitam pertinentium, *hæc quidem in necessaria et utilia*, id est, in utilia quæ pertinent ad necessitatem vitæ, supple, dividuntur, *hæc autem in bona*, id est, simpliciter bona, sicut sunt virtutes et felicitas. Et hoc est quod subdit, *De quibus necesse*

¹ Ant. transl. *eligibiliores*.

eamdem electionem esse et partibus animæ et actionibus ipsarum. Et ponit rationem, ibi, *Bellum quidem enim pacis gratia*, supple, fit, *non vacationem autem vacationis*, supple, gratia, *necessaria autem et utilia, bonorum*, supple, per se, *gratia* sunt. Per se enim bona nullius gratia sunt, sed alia gratia ipsorum appetuntur. Et hoc est contra multos istius temporis, qui theologiam et philosophiam respicientes, dicunt ad lucrum inutilis esse, et eligunt studere in scientiis lucrativis : sed et Philosophus in *I Metaphysicorum*, ubi facit comparationem scientiarum ad primam philosophiam, dicit sic : « Utiliores quidem omnes hæc, scilicet divina, potior autem nulla, eo quod studium in illa directe beatitudinis est : aliarum autem studia ad actionem pertinent. »

e Ex omnibus his concludit, quod recte politicus dans leges, ad omnia hæc debet respicere in ordinando civitatem, ibi, *Ad omnia quidem igitur aspicienti politico leges ferendæ.* Et explanat quomodo omnia, ibi, *Et secundum partes animæ, et secundum actiones ipsarum.* Et subdit qualiter differenter, ibi, *Magis autem ad meliora et ad fines* : quia de his præcipue debet intendere legislator. Et hoc est : *Eodem autem modo et circa vitas et rerum divisiones.* Et ponit rationem, ibi, *Oportet enim posse non vacare*, supple, aliquando, *et bellare*, supple, aliquando : *magis autem pacem ducere et vacare* : quia sunt fines aliorum, pax belli, et vacatio non vacationis.

Et subdit de rebus similiter, ibi, *Et utilia agere*, supple, oportet aliquando, *magis autem oportet bona* : quia illa sunt fines utilium.

f Et ex his concludit, ibi, *Quare ad has intentiones*, et bonorum scilicet per se, et pacis, et vacationis, *et pueros ad-*

huc existentes erudiendum, et alias ætates, quæcumque indigent eruditione.

g Deinde cum dicit, *Qui autem nunc optime videntur politizare*, etc. arguit Græcos, qui non sic ordinaverunt politias, sed laudaverunt politiam Lacedæmoniorum, quæ non fuit ordinata ad optimum finem, nec ordinaverunt leges ad virtutem et eruditionem, sed ad bellum et ad supergressivam potentiam, qualiter aliis dominarentur : unde graviter declinaverunt, sicut Thibron, qui laudaverunt Lacedæmoniorum politiam, eo quod exercitati ad bella multis poterant dominari, quod eis factum est multo successu eufortuniorum : quamvis palam sit quod nunc nullis dominantur, amisso tali excessu, neque legislator eorum, qui tales leges posuit, modo bonus reputatur. Talia enim ipsa ratione sunt redarguibilia, et ipsis operibus sunt redarguta. Adhuc etiam de ipso principari non bene dixerunt : quia in hoc non est felix vita, quod sint homines exercitati in bello, et habeant potentiam supergressivam. Adhuc ridiculum est quod in hoc dicatur esse felicitas, in quo quis manens in legibus positus objicit bene vivere. Adhuc pessimus principatus est, quo aliquis despote principetur alteri sive civiliter : multo enim melior est principatus liberorum : unde in talibus ponere felicem vitam, ridiculum est. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur : *Qui autem nunc videntur optime politizare Græcorum*, id est, de numero Græcorum, *et legislatorum, qui has*, supple, quæ sunt modo, *instituerunt politias, neque ad optimum finem videntur ordinasse quæ circa politias, neque virtutes, leges et eruditionem*, supple, posuisse : *sed graviter declinaverunt ad eas quæ videntur esse reales¹ et supergressivas*, id est, potestativas ad subjectionem aliorum. *Consimiliter autem*, supple, fecerunt, *et erraverunt qui-*

¹ Ant. transl. *utiles*.

dam eorum qui posterius scripserunt et protulerunt eandem opinionem. Et ostendit quomodo, ibi, Laudantes enim Lacedæmoniorum politiam, laudant legislatoris intentionem. Et ostendit in quo, ibi, Quod omnia ad imperare et ad bellum legis statuta fecerunt, Lacedæmonii scilicet.

*h Quæ et, id est, etiam secundum rationem sunt facile arguibilia, et operibus ipsis sunt redarguta. Et ostendit quomodo, ibi, Sicut enim plurimi hominum zelant multis dominari, quia multo successu fiunt eufortuniorum, per hoc scilicet quod multis dominantur, sic et Thibron videtur laudans Lacedæmoniorum legislatorem, et aliorum uniuscujusque scribentium de politia ipsorum, Lacedæmoniorum scilicet, quia propterea quod exercitati fuerunt ad pericula, multis principabantur, quod tyrannorum est : « tyrannis enim pessima est transgressio, et non politia, » sicut dicitur in VIII *Ethicorum*.*

i Et ponit rationem quare erraverunt, ibi, Quamvis palam, quod quoniam nunc quidem non adhuc inest Lacedæmonibus principari, non felices, supple, ergo ex hoc fuerunt, neque legislator bonus, supple, fuit ex hoc quod tales leges edidit. Adhuc autem hoc ridiculum, supple, est, si manentes in legibus ipsius, legislatoris scilicet, et nullo impediante, ne uterentur legibus, abjecerunt vivere bene. Hoc dicit quia tyrannice vivere, est pessime vivere.

k Non recte autem existimant neque de principatu. Et dicit quomodo, ibi, Quem oportet videri honorantes¹ legislatorem, eo quod est despotice, id est, serviliter, principari : hoc enim non est honor, sed dedecus. Et hoc est quod sequitur : Li-

berorum enim principatus melior, et magis cum virtute, supple, est.

l Deinde cum dicit, *Adhuc autem non propter hoc*, etc. reprehendit Lacedæmones, quod non ad optimum finem ordinaverunt politiam, sed potius ad fortunam. Et ostendit quid exigitur ad hoc quod civitas sit felix. Et circa hoc ponit quinque.

Primum est, quod non oportet aliquem in hoc credere felicem, quod potest vicinos subjicere et eis principari, eum hoc aliquando cedat in magnum nocumentum : sed potius intendere debet qualiter secundum virtutem possit principari propriæ civitati. Et hoc videtur probare per actiones Lacedæmonum, qui de hoc accusabant Pausaniam Regem, qui tantum honorem habuit, quod multos subjecit, et propriæ civitati secundum virtutem dominari non potuit. Talium igitur Regum qui in potentia supergressiva ponunt felicitatem, et rationum quas inducunt, nulla perspicua et nulla vera : sed potius quod legislator et sigillatim et communiter in animabus hominum efficere debet quod secundum virtutem communicent et politizent. Et hoc est primum quod debet intendere legislator in propria civitate.

Adhuc quidem inducit aliam rationem, quod adversariorum studium non debet esse hujus gratia : quia hoc esset injustum bellum ut servituti subiciant indignos, sed potius ut ipsi primo non serviant aliis.

Deinde debent intendere ut zelent præsidiatum gratia utilitatis subditorum, et non gratia ambitionis et non despoticæ.

Quarto debent intendere, quod si despotizant, id est, dominantur, quod despotizent dignis servire, et non liberis : illi autem sunt de quibus in primo libro

¹ Ant. transl. *honorantem*.

dictum est, quod per naturam sunt servi, de quibus dixit, quod nullam propriam habent virtutem : sed virtus eorum est ut dominis obediant.

Et ad hoc inducit etiam aliam rationem : quia expertum est in civitatibus hoc, quod in tali potentia nulla est felicitas. Multæ enim civitates primo per bellum salvatæ sunt ab inimicis, et postea postquam obtinuerunt principatum, perierunt vitiis propriis : quia in pace manentes, rubiginem vitiorum in pace contrahunt, sicut ferrum. Sic ergo terminatur sententia primæ partis, quæ est de hoc quod in potestate supergressiva non potest esse felicitas.

Littera sic ordinatur : *Adhuc autem non propter hoc oportet civitatem felicem putare, et legislatorem laudare, quia prævalere potuit ad principari super vicinos : hæc enim magnum habent nocumentum*, quando scilicet dilatatur potentia per industriam regentis. Unde Ptolemæus in *Proverbiis* : « Qui extendit scientiam suam ultra industriam quæ in ipso, est sicut pastor debilis cum multis ovibus. » Et Apostolus (I ad Tim. III, 5) : *Si quis autem domui suæ præesse nescit, quomodo Ecclesiæ Dei diligentiam habebit ?* Et hoc est quod hic inducit pro ratione prima. *Palam enim quod et civium potenti*, scilicet super cives, *hoc tentandum*, supple, est, *prosequi*, ut scilicet prosequatur, *qualiter possit propriæ civitati principari*, primo scilicet. Et probat hoc per accusationes Lacedæmoniorum, ibi, *De quo quidem accusant Lacedæmones Pausaniam Regem*. Et subdit in quo, ibi, *Et quidem habentem tantum honorem*, ut scilicet aliis principaretur, et propriæ civitati non potuit.

m Ex his concludit intentionem, ibi, *Neque itaque talium legum et rationum politia nulla, neque perspicua, neque vera est*. Et adhuc inducit aliam rationem,

ibi, *Hæc enim optima*, supple, est politia, *et sigillatim et communiter legislatorem efficere oportet*, hoc scilicet, ut primo propriis intendat, et postea aliis, *in animabus hominum, id quod hominum*, hominis enim est secundum virtutem vivere, « præesse autem, ut dicit Gregorius, non est hominis, sed contra naturam superbire æqualibus velle præesse. »

Et inducit ad hoc tertiam rationem, ibi, *Et quod adversariorum studium, non hujus gratia oportet meditari, ut servituti subjiciant indignos, sed ut primo ipsi non serviant aliis : deinde ut zelent præsidium gratia utilitatis subditorum, sed non gratia despoticæ omnium, vel omnino*, id est, gratia servilis subjectionis.

Tertio autem, supple, legislatoris est intendere, *despotizare*, id est, dominanti subjicere dignos ¹ *servire* : et illi sunt, qui per naturam sunt servi et nullam propriam habent virtutem.

n Et aliam inducit rationem per experta in civitatibus, ibi, *Quod autem oportet legislatorem magis studere gratia ordinis*, secundum virtutem scilicet, *et pacis, testantur ea quæ fiunt rationibus*, quando scilicet facta pericula attestantur rationibus, tunc optime fiunt. Et subdit quomodo attestantur, ibi, *Plurimæ enim talium civitatum, bellantes quidem salvantur*, ab inimicis scilicet : *postquam autem obtinuerint principatum, pereunt*, in seipsis scilicet. Et dicit rationem, ibi, *Rubiginem enim contrahunt, sicut ferrum, pacem ducentes*, id est, quando sunt in pace, consumuntur rubigine vitiorum. Et hoc est quod inducit pro causa, ibi, *Causa autem*, supple, est, *legislator non erudiens posse vacare*, supple, ad virtutem.

o Secundum ponit, ibi, *Quoniam autem idem finis esse videtur*, etc. ubi probat per hoc quod idem finis boni viri et communiter civitatis, quod optima po-

¹ Ant. transl. *dignis*.

litia est quæ secundum sinem optimi viri, et hoc est virtus. Optimus enim vir omnia sua dirigit ad virtutem. Ostendit ergo, quod vera felicitas est in virtute per hoc quod eundem terminum sive finem necessarium est esse optimo viro et optimæ politiæ. Ex hoc enim concludit, quod quia finis est virtus, sicut sæpe dictum est, utilium bonorum, sicut pax belli, et vacatio non vacationis, si rubiginem non debeat contrahere, debet studere civitas virtutibus, et illis maxime quarum in vacatione opus est, et non vacatione. Ad hoc autem quod quis vacet virtuti, multa necessariorum exiguntur. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur: *Quoniam autem idem finis esse videtur et communiter, supple, civitatibus, et sigillatim hominibus, infert consequenter ex hoc, et, id est, etiam eundem terminum, id est, finem necessarium esse, supple, est, optimo viro et optimæ politiæ, manifestum, supple, est, quod oportet, ad felicitatem scilicet, eas quæ ad vacationem virtutes existere.*

p Et ponit rationem ex fine, ibi, *Finis enim, sicut dictum est sæpe, pax quidem belli, vacatio autem non vacationis: utiles autem virtutum, id est, de numero virtutum, ad vacationem et deductionem sunt (deductionem vocat relevationem tædii quod est in otio) quarum, scilicet virtutum, in vacatione est opus, et quarum in non vacatione, scilicet quando negotia civitatis aguntur. Et ponit rationem, ibi, Oportet enim multa necessariorum existere, ut deinceps vaces: acquisitio enim non potest existere in vacando, sed in non vacando in negotiis utilibus.*

Ex his concludit, ibi, *Propter quod temperatam esse civitatem convenit, et fortem et perseverativam, in bonis scilicet. Et probat hoc per proverbium, ibi,*

Secundum proverbium enim, non est servus vacatio. Et intelligit de servis natura, de quibus dicitur Eccles. (xxxiii, 28 ad finem) quod servus ponatur in opere, ne insolescat¹.

q Et quia dixit, quod fortitudo necessaria est et perseverantia, dicit quod miseria sequitur eos qui fortitudinem non habent, ibi, *Qui autem non possunt, ex timiditate scilicet, periclitari viriliter, servi invadentium fiunt, et sic miseri et non felices. Propter quod dicit in Ethicis, quod « forti civili fortitudine mors tali salute eligentior est. »*

Ex his concludit, quod virtutes ad felicitatem civitatum sunt necessariae, ibi, *Fortitudine quidem igitur et perseverantia opus est ad non vacationem.*

Tertium ponit, ibi, *Philosophia autem ad vacationem, etc.* Ostendit quod sicut felicitas civis est in exercitio virtutis et virtutum actibus qui sunt in non vacando, ita felicitas contemplativa est in vacando philosophiæ. Et probat hoc per dicta Poetarum. Et concludit ex omnibus his, quod tales multa indigent justitia, et multa temperantia, qui optime videntur agere, et omnibus frui beatis. Hæc est sententia.

Littera levis est, et sic ordinanda: *Philosophia autem ad vacationem, supple, ordinatur. Et vocat philosophiam contemplativam felicitatem, quæ, sicut dicitur in X Ethicorum, « est in delectatione contemplationis theorematum. » Temperantia autem et justitia in utrisque temporibus, supple, exiguntur, et magis, supple, exiguntur, et probant pacem ducentibus et vacantibus. Et ponit rationem, ibi, *Bellum quidem enim cogit justos esse, et temperate agere: hoc enim solum bellum justum antiquitus reputabatur, quod cogebat ad virtutem: fruitio autem bonæ fortunæ et vacare cum pace, in ju-**

¹ Alludit forsân ad hæc verba Ecclesi. (xxxiii, 28): *Mitte illum, scilicet servum, in operatio-*

nem, ne vacet.

riatores facit magis. Et causa est, quod homines in otio fruente delictis, injuriatores efficiuntur, et insolescunt, quando nullo modo fræno virtutis retinentur.

Ex his concludit, ibi, *Multa igitur indigent justitia, et multa temperantia, qui optime videntur agere, et omnibus beatis frui*. Et inducit Poeticum dictum ad hoc, ibi, *Velut si qui sunt, sicut Poetæ aiunt, in beatorum insulis. Maxime enim hi indigebunt philosophia*, scilicet propter felicitatem contemplativam, et *temperantia et justitia* propter felicitatem civilem. Et dat rationem, ibi, *Quanto magis vacant in abundantia talium bonorum*, beatitudinis scilicet, tanto magis indigent fræno virtutis, ne insolescant.

r Quartum ponit, ibi, *Quod quidem igitur futuram*, etc. ubi nihil aliud dicit, nisi quod propositum concludit ex omnibus prædentibus. Et hæc est sententia hujus, quod dicit, quod civitatem quæ futura est felicitari, oportet his virtutibus participare, quæ dictæ sunt : cum turpe sit non uti bonis istis, et adhuc magis turpe non posse uti talibus bonis in vacando. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur : *Quod quidem igitur futuram felicitari et studiosam futuram civitatem oportet his virtutibus participare, manifestum*. Et ponit rationem, ibi, *Cum enim turpe sit non posse uti bonis, adhuc autem magis*, supple, sit turpe, *non in vacatione uti*, supple, et usus non possit esse boni sine his virtutibus, constat quod oportet his virtutibus participare.

Quintam ponit, ibi, *Sed non vacantes quidem*, etc. Et dicit quod videtur Lacedæmonibus de vacantibus et non vacantibus. Illi enim dicunt quod bellantes vi-

dentur boni, eo quod pro pace bellantes : vacantes autem videntur mali, quia serviles et ab aliis coguntur ad serviendum. Et ex hoc concludit, quod propter hoc oportet non studere virtuti, sed bellis, sicut Lacedæmoniorum civitas. Et ostendit differentiam Lacedæmoniorum ad alios, et dicit quod non est in hoc differentia, quod Lacedæmonii putaverunt, quod maxima bonorum non acquiruntur virtute sicut et alii : sed in hoc erat differentia, quod Lacedæmonii putabant acquiri quadam virtute, sicut fortitudine. Alii vero putabant acquiri maxima bonorum per hanc et per alias virtutes. In fine ponit conclusionem, quod majora bona sunt virtutis quam belli, et quod fruitio bonorum beatitudinis aut est fruitio virtutum, aut propter ipsas : et hoc manifestum est ex his dictis. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur : *Sed non vacantes quidem et bellantes videri bonos, pacem autem ducentes et vacantes, serviles*, supple, videri. *Propter quod oportet non sicut Lacedæmoniorum civitas, virtuti studere*, id est, fortitudini. Et ponit rationem, ibi, *Illi quidem enim, Lacedæmonii scilicet, non hac differunt ab aliis in non putare eadem aliis maxima bonorum, sed in hoc differunt, quod dicunt maxima bonorum contingere per quamdam virtutem, fortitudinem scilicet*.

Post concludit generaliter capitulum, ibi, *Quoniam autem majora bona quam quæ belli hæc*, scilicet virtutum bona, et *fructum horum*, maximorum bonorum scilicet, *aut eam quæ virtutum*, supple, erit, et *quæ*¹ *propter ipsam*, virtutem scilicet est fruitio talium bonorum, *manifestum ex his*, supple, est.

¹ Ant. transl. *quia*.

CAPUT XIV.

A quo primum eruditio facienda sit, et quæ circa conjugia ac liberorum procreationem consideranda sint ac peragenda?

ANTIQUA TRANSLATIO.

a Qualiter autem et per quæ erit hoc, utique speculandum. Divisimus itaque prius, quod natura, et consuetudine, et ratione opus est. Horum autem quales quidem quosdam esse oportet natura, determinatum est prius, reliquum autem considerare, utrum instruendi prius ratione, vel consuetudinibus. Hæc enim oportet ad invicem consonare consonantia optima. Contingit enim peccare et rationem ab optima suppositione, et per similia duci.

b Manifestum utique hoc, primo quidem sicut in aliis, quomodo generatio a principio est, et finis ab aliquo principio alterius finis. Ratio autem nobis et intellectus naturæ finis, quare ad hæc generationum et consuetudinum studium oportet præparare.

c Deinde sicut corpus et anima duo sunt, ita et animæ videmus duas partes, quod irrationabile, et rationem habens: et habi-

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

Quomodo autem et per quæ id erit, utique considerandum. Diximus supra dividentes, quod et natura, et more, et ratione indigemus. Ex his autem quales aliquos natura esse oportet, determinavimus, restat videre, utrum ratione prius an moribus sit eruditio facienda. Hæc enim simul concordare debent optima concordatione. Contingit enim rationem aberrare ab optima suppositione, et similes per mores duci.

Clarum est hoc, primum quidem, quemadmodum in aliis, quod generatio est a principio et finis a principio aliquo alterius finis. Ratio autem nobis et mens naturæ finis, quare ad hæc generationem ac morum institutionem parare oportet.

Deinde, ut anima et corpus duo sunt, ita quoque duas videmus esse animæ partes: unum irrationalem, alteram quæ ha-

tus horum duos secundum numerum, quorum hic quidem est appetitus, hic autem intellectus. Sicut autem corpus prius generatione, quam anima, ita et quod irrationabile, quam rationem habens. Manifestum autem est hoc : animus enim et voluntas, adhuc autem et concupiscentia, et mox natis existunt pueris : ratiocinatio autem et intellectus, procedentibus nata sunt inferi.

d Propter quod primo quidem corporis curam necessariam esse priorem quam eam quæ animæ : deinde eam quæ appetitus : gratia vero intellectus eam quæ appetitus, hujus autem eorum quæ animæ.

e Siquidem igitur a principio legislatorem videre oportet, qualiter corpora optima fiant eorum qui educantur. Primo quidem curandum circa conjugium, quando et quales quosdam existentes oportet facere nuptialem collocationem.

f Oportet autem leges ferre circa hanc communicationem, aspicientem ad ipsos, et ad tempus vivendi, ut convenient ætatibus ad idem tempus, et non dissonent potentiæ : hujus quidem adhuc potentis generare, hac autem non potente : aut hac quidem, viro autem non : hæc enim faciunt et dissensiones ad invicem, et diversitates.

g Deinde ad puerorum successionem, oportet enim neque subdeficere pueros ætatibus patrum : sine profectu enim senioribus gratia quæ a pueris, quod autem a patribus auxilium pueris. Neque valde prope esse. Multam enim habet displicentiam, verecundiaque minus existit talibus, tamquam coætaneis, et circa dispensationem querulosum quod propinquum.

h Adhuc autem unde incipientes huc

bet rationem. Habitus quoque earum duos, quorum alter est appetitio, alter mens. Ut autem corpus in generatione antecedit animam, sic pars irrationalis antecedit eam partem quæ habet rationem. Patet id in pueris, quibus statim ira et voluntas et concupiscentia existit, ac ratio et mens procedente ætate in illis fieri natæ sunt.

Quapropter corporis curam necesse est prius suscipere quam animi : deinde appetitus : curam tamen appetitus gratia mentis, curam vero corporis gratia animi.

Si ergo ab initio providendum est a legispositore, ut optima sint corpora eorum qui educantur. Primo quidem circa conjugia providere debet, qua ætate, et cujusmodi existentes sint in matrimonium copulandi.

Hoc autem instituet legispositor, inspiciens ad ipsos, et ad vitæ tempus ut ætatibus in idem concurrant, nec discrepet gignendi potentia : viro enim generare adhuc potente, si mulier ipsa concipere non possit, vel muliere quidem ad concipiendum apta, si vir ipse non possit, lites ac discordiæ inter eos oriuntur.

Ad filiorum quoque susceptionem est inspiciendum, ne nimis distent ab ætate paterna : quoniam nec ipsi senioribus gratiam referre illam possunt, nec parentes filiis adjumenta præstare. Nec etiam nimis proximi ad ætatem paternam accedere debent filii. Habet enim hocurbationem non parvam, cum neque tanta sit reverentia hujusmodi filiis erga genitores, utpote quasi æqualibus, et circa gubernationem domus quærelæ ex ista quasi paritate soleant provenire.

Insuper quod dicere incipientes huc di-

devenimus, quatenus corpora natorum existant ad legislatoris voluntatem : fere itaque omnia accidunt secundum unam curam.

i Quoniam enim determinatus est finis generationis, ut ad plurimum est dicere, viris quidem numerus septuaginta annorum ultimus, quinquaginta autem mulieribus, oportet principium conjugationis secundum ætatem ad tempora hæc descendere.

k Est autem juvenum vel juniorum coitus pravus ad puerorum procreationem : in omnibus enim animalibus imperfecti juvenum foetus, et foemellæ, et hoc magis, et parvi secundum formam : quare necessarium hoc ipsum et in hominibus accidere. Argumentum autem hoc est, in quibuscumque enim civitatum laxantur juvenes conjugari et juvenculas, imperfecti et parvi corporibus sunt.

l Adhuc autem in partibus juvenes dolent magis, et perimuntur plures. Propter quod et oraculum quidem aiunt factum fuisse, propter talem causam Træzeniis, tamquam multis pereuntibus propter nubere magis juvenculas, et non ad fructuum productionem.

m Adhuc autem et ad temperantiam expedit coitus facere senioribus : intemperantiores enim videntur juvenculæ, quæ usæ fuerint coitibus.

n Et masculorum corpora lædi videntur ad augmentum, si adhuc corpore crescente fecerint coitum. Etenim hujus quoddam tempus determinatur, quod non excedit multum adhuc.

o Propter quod has quidem congruit circa ætatem decem et octo annorum conjugari, hos autem circa triginta septem, aut parum. In tanto enim tempore perfectis corporibus conjugatio erit, et ad

gressi fuimus, ut corpora natorum sint secundum legispositoris voluntatem : fere quidem hæc omnia provenient per unam diligentiam.

Nam cum sit finis gignendi ut plurimum viris quidem septuagesimus annus, mulieribus autem quinquagesimus, ita conjugandi ab initio sunt, ut ætatibus ad hunc finem concurrant.

Est autem adolescentium conjunctio improba ad filios. In cunctis enim animalibus juveniles partus imperfecti sunt, et foeminæ crebrius quam mares : et parva corporis forma gignuntur : quocirca necesse est hoc idem in hominibus provenire. Hujus autem conjectura fuerit, quod in quibuscumque civitatibus consuetudo est adolescentes mares puellasque conjugari, in eisdem inutilia ac pusilla hominum corpora existunt.

In partu quoque laborant magis puellæ, ac pereunt plures. Ex quo responsum oraculi Træzeniis datum quidam existimant ob istam causam, quasi multis pereuntibus propter immaturitatem nuptiarum, non propter fructuum collectionem.

Ad continentiam quoque utile est nuptias fieri seriores : intemperantiores enim esse videntur, cum puellæ Veneri assuescunt.

At masculorum corpora crescere impediuntur, si adhuc augente se corpore, consuetudinem ineant. Nam hujusmodi terminus hic esse videtur, quem non multum excedit amplius.

Quapropter puellas quidem circa ætatem decem et octo annorum nuptui tradere congruit, masculos autem circiter ætatem annorum sex et triginta. In hoc enim tempore et vigentibus corporibus

profectum puerorum procreationis conveniet temporibus opportune. Adhuc autem successio puerorum, iis quidem erit inchoante acmi, si fiat secundum rationem mox generatio, iis autem resoluta jam ætate ad numerum septuaginta annorum.

p De eo quidem igitur quod est, quando oportet fieri conjugium, dictum est. His autem quæ circa temporaneitatem temporibus oportet uti, quibus multi utuntur, bene etiam nunc determinantes hyeme fieri commorationem hanc. Oportet autem et ipsos speculari ad puerorum procreationem, et quæ a medicis dicuntur, et quæ a physicis. Medici enim tempora corporum dicunt sufficienter, et de spiritibus physicis, Boreales Australibus laudantes magis.

q Qualibus autem quibusdam corporibus existentibus maxime utilitas erit iis qui generantur, scientibus quibus magis dicendum in iis quæ de disciplina. Typo autem sufficiens dicere et nunc: neque enim qui athletarum optimus habitus ad politicam bonam habitudinem, neque ad εὐεξίαν, neque ad sanitatem, et puerorum procreationem, neque qui curis indigens, et male habens valde, sed medius horum.

r Oportet quidem igitur habere habitum labores passum, passum autem labores non violentos, neque ad unum solum, sicut athletarum habitus, sed ad actiones liberorum.

s Similiter autem oportet idem existere et viris, et mulieribus. Oportet autem et prægnantes curare de corporibus, neque desidiosa torpentes, neque subtili cibo utentes. Hoc autem facile legislatori facere præcipienti quotidie aliquid iter facere ad Deorum reverentiam, iis quæ sortitæ sunt eum qui de generatione honorem. Intellectum vero e contrario corporibus pigrius congruit deducere. Quæ

conjungentur, ac procedente tempore simul apte desinent procreare posse, et filiorum susceptio partim erit ab initio eis ætate vigentibus, si recte procedat statim generatio, partim jam vergentibus ad annum septuagesimum.

Quibus igitur ætatibus conjugia sint facienda, dictum sit. Tempus autem anni, ut nunc multi observant, recte per hyemem ad nuptias esse videtur: sed consideranda sunt in procreatione liberorum, quæ a medicis, et quæ a physicis traduntur. Medici autem tempora corporum sufficienter ostendunt, physici autem de spiritibus, Boreales magis quam Australes laudant.

Quæ autem corpora maxime utilia sint, magis dicendum esset, ubi disciplina liberorum tractatur. Summatim vero sat fuerit nunc dixisse: neque enim athletarum habitudo utilis foret ad civilem habitum, neque ad sanitatem et procreationem liberorum, nec rursus humilis et imbecilla nimium, sed media istarum.

Laboriosam enim habitudinem habere oportet, exercitatum vero laboribus non violentis, neque ad unum laborem solum, ut athletarum habitudo, sed ad liberalia opera.

Hæc autem similiter viris, mulieribusque existere debent. Prægnantes quoque mulieres curam habere corporum oportet, non pigrescentes, neque subtili utentes alimonia. Hoc autem facile est legumpositori providere, si jubeat singulis diebus iter quoddam facere debere ad Deorum sacra mulieres, quæ sortitæ sint concipiendi honorem. Mens tamen, contra quam corpus, in tranquillitate est tradu-

enim generantur, videntur assumptia ab ea, quæ habet, sicut nascentia a terra.

t De reservatione autem et alimento genitorum sit lex, nullum orbatum nutrire. Propter multitudinem autem puerorum, ordo gentium prohibet, nihil reservari genitorum.

u Oportet enim determinatam esse multitudinem puerorum procreationis. Si autem aliquibus fiant præter hoc combinatis, antequam sensus insit et vita, fieri oportet abortum: quod enim sanctum, et quod non determinatum, et ipso vivere erit.

x Quoniam autem principium quoddam ætatis viro et mulieri determinatum est, quando oportet incipere conjugationem, et quanto tempore deservire congruit ad puerorum procreationem, sit determinatum: seniorum enim fœtus, sicut et juniorum, imperfectis fiunt et corporibus et intellectibus: qui autem decrepitorum, debiles. Propter quod secundum intellectus, ac mens: hoc autem est in plurimis, quam quidem poetarum aliqui dixerunt mensurantes hebdomadibus ætatem, circa tempus quinquaginta annorum: ut quatuor aut quinque annis excedentem ætatem hanc, dimittere oportet eam, quæ ad manifestam generationem. Quod autem reliquum, sanitatis gratia, aut alicujus alterius talis causa, oportet videri facientes colloctionem.

y De ea autem quæ ad aliam et ad alium, sit quidem simpliciter non bonum tangentem videre nullatenus nullo modo, cum fuerit et appelletur connubium: circa tempus autem puerorum procreationis, si quis appareat tale quid agens, damnificetur inhonoratione decenti ad peccatum.

cenda. Quæ enim fiunt, ab ea quæ continet, capere videntur, quemadmodum illa quæ nascuntur a terra.

Circa expositionem autem, vel educationem filiorum, lex sit, nihil orbatum natura fore educandum. In aliis vero si mores institutaque civitatis prohibeant natos exponere.

At si multitudo tanta prolis alicui contigerit, ut duplicatus sit filiorum numerus, nam is diffinitus esse debet, ad multitudinem nimiam evitandam, antevenire oportet ne fœtus concipiantur: nam postquam concepti sunt, et sensum aut vitam acceperunt, nefas est attingere eos.